
 
 

AREA PROMOZIONE E COORDINAMENTO 
 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE  DEL DIRETTORE  n.39/2017 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO DI STUDIO ALLA SOCIETA’ NOMISMA SUL  TEMA 

“RISPOSTA DELL’ERP AL DISAGIO ABITATIVO IN BASILICATA”. 
IMPEGNO E LIQUIDAZIONE CORRISPETTIVO. 

 
 
 
 
 

L’anno duemiladiciassette, il giorno 17 del mese di Maggio, nella sede dell’A.T.E.R. 

 

 

 

IL DIRETTORE DELL’AZIENDA 
 

avv. Vincenzo PIGNATELLI, nominato dalla Giunta Regionale di Basilicata con delibera n. 899 del 
09.08.2016; 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   AZIEND A TERRI TORI ALE PER L’EDILIZ I A RESIDE NZI ALE DI  POTENZ A 

Via Manhes, 33 – 85100 – POTENZA – tel. 0971413111 – fax. 0971410493 – www.aterpotenza.it 
 URP – NUMERO VERDE – 800291622 – fax  0971 413201 

 



   - 2 - 

PREMESSO 

- che l’Italia, da molti anni è priva di una politica nel comparto abitativo in grado di prospettare misure 
strutturali per i tanti nodi irrisolti che condizionano negativamente il settore; 

- che “Federcasa”, associazione nazionale che riunisce gli ex II.AA.CC.PP., oggi comunque denominati, ha 
commissionato alla società “Nomisma” uno studio sul disagio abitativo in Italia, al fine di cercare idonee 
soluzioni per la riduzione del fenomeno dovuto alla trasformazione in atto nel Paese; 

- che da tale studio emerge in maniera oggettiva l’esistenza di un mercato dell’affitto che non prevede ade-
guate forme di protezione e sostegno per i molti nuclei con modeste capacità reddituali; 

- che ATER Potenza, unitamente all’ATER di Matera, hanno ritenuto necessario ed opportuno affidare una 
ricerca alla suinidicata società, al fine di avere oggettivi strumenti di conoscenza, finalizzati a promuove-
re, presso la Regione Basilicata, una maggiore politica di attenzione al settore; 

- che “Nomisma -Società di studi economici della Pubblica Amministrazione”, con sede in Bologna, si è 
dichiarata disponibile, giusta nota del 10.06.2016, acquisita al protocollo aziendale n. 0005849 del 
14.06.2016, a collaborare per la realizzazione di un progetto di ricerca relativo a tale settore, denominato 
“Il mercato della casa in Basilicata e la risposta dell’ERP al disagio abitativo”; 

 
VISTA la delibera dell’Amministratore Unico p.t. n. 24 01.07.2016 con la quale è stato disposto di: 
1. di affidare alla società “NOMISMA – SOCIETÀ DI STUDI ECONOMICI P.A.”, con sede in Bologna 

alla Strada Maggiore n. 44, la realizzazione di un progetto di ricerca denominato “Il mercato della casa in 
Basilicata e la risposta dell’ERP al disagio abitativo”; 

2. di stanziare l’importo di € 8.700,00, pari ai 2/3 del costo complessivo del progetto di ricerca; 
 
ATTESO 

- che la società “Nomisma” ha ultimato la ricerca i cui elaborati sono stati consegnati all’Azienda in data 
22.02.2017; 

- che tale lavoro è stato formalmente presentato, in un incontro tenutosi a Matera, in data 01.03.2017; 
 

VISTA la fattura emessa dalla predetta società in data 20 aprile 2017, contenente le seguenti voci: a) € 
8.700,00 per studio e presentazione; b) 679,085 per spese vive; € 2.063,39 per IVA; 

RITENUTO doveroso procedere alla liquidazione del corrispettivo richiesto, pari a complessive € 11.442,44, 
di cui € 2.063,39 per IVA,in relazione all’attività espletata; 
 
VISTA 

- la propria determina n.71/2016 con la quale si è  provveduto ad assegnare  il personale alle singole 
UU.DD.; 

- la delibera dell’Amministratore Unico p.t. n. 15/2017 con la quale è stato approvato il nuovo assetto or-
ganizzativo  dell’Azienda; 

- la delibera dell’Amministratore Unico p.t. n. 18/2017  con la quale sono stati conferiti gli incarichi diri-
genziali; 

- la delibera dell’A.U. n. 50/2016 del 28.10.2016 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 
2017 e Pluriennale 2017-2019; 

- la deliberazione  del  Consiglio Regionale n. 538 del 20.12.2016 con la quale, ai sensi degli artt. 17 e 18  
della L.R. 14.07.2006, n. 11, è stato formalizzato l’esito positivo del controllo di legittimità e di merito 
sul Bilancio di Previsione 2017 e pluriennale 2017-2019; 



   - 3 - 

RITENUTA la regolarità tecnico-amministrativa della proposta di cui alla presente determinazione;  

RITENUTA la legittimità del presente provvedimento;  
 

D E T E R M I N A 

1.   di approvare la spesa complessiva di €  11.442,44, di cui € 2.063,39 per IVA; 

2. di liquidare e pagare la somma di € 11.442,44 in favore della società “Nomisma S.p.a.”, con sede in Bo-
logna alla Via Strada Maggiore n. 44,  P.IVA 02243430374 - a mezzo bonifico bancario sul c/c presso 
Unicredit S.p.a. 

La presente determinazione, costituita da 4 facciate, diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolari-
tà contabile e sarà pubblicata all’Albo on-line dell’Azienda per rimanervi consultabile per 15 giorni consecu-
tivi e si provvederà successivamente alla sua catalogazione e conservazione. 
 

          IL DIRETTORE DELL’AZIENDA 
                                                                F.to Vincenzo PIGNATELLI       

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   - 4 - 

AREA PROMOZIONE E COORDINAMENTO 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE  n. 39/2017 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO DI STUDIO ALLA SOCIETA’ NOMISMA SUL  TEMA 

“RISPOSTA DELL’ERP AL DISAGIO ABITATIVO IN BASILICATA”. 
IMPEGNO E LIQUIDAZIONE CORRISPETTIVO. 

 
L’ESTENSORE DELL’ATTO (avv. Vincenzo PIGNATELLI)                           F.to Vincenzo PIGNATELLI 

 
ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO SULLA CORRETTEZZA, PER I 
PROFILI DI PROPRIA COMPETENZA, DEGLI ATTI PROPEDEUTICI ALLA SUESTESA PROPOSTA 
DI DELIBERAZIONE (art. 6 Legge n. 241/90; art. 71 del Reg. Org.; art. 31 D. Lgs. n. 50/2016)  
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(avv. Vincenzo PIGNATELLI ) 

F.to Vincenzo PIGNATELLI    
 

 

 
PARERI DI REGOLARITA’ AI SENSI DEL REGOLAMENTO DI AMMINISTRAZIONE E CONTABI-
LITA’ E DEL REGOLAMENTO DI ORGANIZZAZIONE 

 
 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 
_____________________________________________________________________________________ 

Spese: 
capitolo n. _______   impegno (provv./def.) n. ________ €  _______________ 
 
capitolo n. _______   impegno (provv./def.) n. ________ €  _______________ 
 
Entrate: 
capitolo n. _______   accertamento n. _________  €  _______________   
 
capitolo n. _______   accertamento n. _________  €  _______________  

 
UNITA’ DI DIREZIONE 

 “PROMOZIONE E COORDINAMENTO, 
GESTIONE PATRIMONIO E RISORSE” 

 
IL DIRETTORE 

(avv. Vincenzo PIGNATELLI) 
data ___________                                  F.to Vincenzo PIGNATELLI 
 

 


